

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau
str.G.Asachi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 43 186,90 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	0,466	2 757,30	1 284,90
2		Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	466,000	27,00	12 582,00
3		Pivot de ancorare CA-2000	buc	8,000	32,00	256,00
4		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	10,000	79,00	790,00
5		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	8,000	58,00	464,00
6		Banda metalica inoxidabila F207	m	118,000	9,50	1 121,00
7		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	118,000	2,50	295,00
8		Clema ПС-1-1	buc	16,000	20,00	320,00
9		Clema de ramificare PC 25-70	buc	64,000	14,00	896,00
		<i>Total</i>	lei			18 008,90
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			232,98

		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			334,48
		<i>Total</i>	100,00 +			18 576,36
		<i>Cheltueli de regie</i>	4,00 %			743,06
		<i>Total</i>	100,00 +			19 319,42
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			386,39
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				19 705,81 970,74
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
10	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	120,04	120,04
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,540	463,09	250,07
12		Cablu VVG 3x2.5	m	30,000	30,00	900,00
13		Cablu APV 1x16	m	24,000	8,00	192,00
14	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	16,000	151,91	2 430,50
15		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	16,000	140,00	2 240,00
16	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc	16,000	98,98	1 583,62
17		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	15,000	305,00	4 575,00
18		Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,000	310,00	310,00
19	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,150	3 218,40	482,76
20	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,420	1 089,74	457,69
		<i>Total</i>	lei			13 541,68
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			868,49
		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			178,62
		<i>Cheltueli de regie</i>	19,00 %			687,56

		<i>Total</i>	100,00 +			15 276,35
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			305,52
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				15 581,87 3 618,72
		3. Capitolul 3. Utilaj				
21		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,000	700,00	700,00
		<i>Total</i>	lei			700,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	0,20 %			1,40
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				701,40

		Total	lei			35 989,08
		TVA	20,00 %			7 197,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				43 186,90

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau
str.G.Asachi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 43 186,90 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	143,735	31,93	4 589,458
		Total manopera				4 589,46

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,010	3 000,00	30,000
2.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,014	23 000,00	322,000
3.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,002	23 000,00	46,000
4.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,003	23 000,00	69,000
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,513	55,00	28,215
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,980	35,00	69,300
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,674	5,00	23,370
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,674	5,00	23,370
9.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,192	30,00	5,760
10.	1019852	Vopsea	kg	9,200	5,00	46,000
11.	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	118,000	9,50	1 121,000
12.	211548845	Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	466,000	27,00	12 582,000
13.	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	64,000	14,00	896,000
14.	215547844	Clema ПС-1-1	buc	16,000	20,00	320,000
15.	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	8,000	32,00	256,000
16.	23558477	Cablu APV 1x16	m	24,000	8,00	192,000
17.	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	8,000	58,00	464,000
18.	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	15,000	305,00	4 575,000
19.	23654141	Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,000	310,00	310,000
20.	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	30,000	30,00	900,000
21.	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	16,000	140,00	2 240,000
22.	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20-52-02	set	1,000	700,00	700,000
23.	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip ЧИП pe piloni	buc	10,000	79,00	790,000

		ES-1500				
24.	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	118,000	2,50	295,000
25.	5009031	Scoabe	10 buc	0,855	20,00	17,100
26.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,500
27.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,004	1 000,00	4,000
28.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	7,638	1,00	7,638
29.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,160	15,00	2,400
30.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	50,00	0,100
31.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,005	50,00	0,250
32.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,008	1 000,00	8,000
33.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,270	20,00	5,400
34.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160	35,00	5,600
		Total materiale de construcții				26 355,01

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,035	25,00	25,875
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,620	2,00	3,240
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	4,548	2,00	9,096
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,620	2,00	3,240
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	5,569	2,00	11,138
6.	031002	Autohidroascensor	h-ut	11,375	25,00	284,375
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	34,720	25,00	868,000
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,915	10,00	19,150
9.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,382	25,00	9,550
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,035	70,00	72,450
		Total utilaje de construcții				1 306,11

Total	lei	35 989,08
TVA	20,00 %	7 197,82

Total deviz:

43 186,90

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea si extinderea retelei de iluminat stradal din or.Durlesti, mun.Chisinau str.G.Asachi

Investitor Primaria or. Durlesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pına la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m			2 757,30
	1	Muncitor	h-om	65,2400	31,93	2 083,124
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	25,00	20,494
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	2,00	19,519
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	2,00	23,901
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,247
2		Cablu SIP-5 3x16+1x25	m			27,00
	211548845	Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	1,0000	27,00	27,000
3		Pivot de ancorare CA-2000	buc			32,00
	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	1,0000	32,00	32,000
4		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc			79,00
	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	1,0000	79,00	79,000
5		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc			58,00
	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	1,0000	58,00	58,000
6		Banda metalica inoxidabila F207	m			9,50
	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	1,0000	9,50	9,500
7		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc			2,50
	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	1,0000	2,50	2,500
8		Clema ПС-1-1	buc			20,00
	215547844	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	20,00	20,000
9		Clema de ramificare PC 25-70	buc			14,00
	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	1,0000	14,00	14,000
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
10	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pına la 10 kV	set			120,04
	1	Muncitor	h-om	3,0000	31,93	95,790
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ППС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pına la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,700
11	08-02-148-1	Cablu pına la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pına la: 1 kg	100 m			463,09
	1	Muncitor	h-om	12,4000	31,93	395,931
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	7,407
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,185
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,463
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	20,00	10,000

	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,769
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	70,00	27,352
12		Cablu VVG 3x2.5	m			30,00
	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	1,0000	30,00	30,000
13		Cablu APV 1x16	m			8,00
	23558477	Cablu APV 1x16	m	1,0000	8,00	8,000
14	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			151,91
	1	Muncitor	h-om	3,4100	31,93	108,881
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	3 000,00	1,875
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
15		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc			140,00
	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	1,0000	140,00	140,000
16	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc			98,98
	1	Muncitor	h-om	2,3400	31,93	74,716
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	30,00	0,360
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	15,00	0,150
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 000,00	0,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,350
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
17		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc			305,00
	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	1,0000	305,00	305,000
18		Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc			310,00
	23654141	Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,0000	310,00	310,000
19	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			3 218,40
	1	Muncitor	h-om	21,3000	31,93	680,107
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	23 000,00	2 146,667
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	153,333
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	5,00	12,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	25,00	4,667
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	70,00	13,067
20	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			1 089,74
	1	Muncitor	h-om	20,1000	31,93	641,793
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0040	23 000,00	109,524
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	109,524
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500

	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	5,00	10,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,738
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,595
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,667
		3. Capitolul 3. Utilaj				
21		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set			700,00
	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,0000	700,00	700,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau str.Ion
Soltis**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 65 205,72 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	0,490	2 777,84	1 361,14
2		Cablu SIP-5 2x25	m	490,000	17,00	8 330,00
3		Pivot de ancorare CA-2000	buc	6,000	32,00	192,00
4		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	13,000	79,00	1 027,00
5		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	6,000	58,00	348,00
6		Banda metalica inoxidabila F207	m	126,000	9,50	1 197,00
7		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	126,000	2,50	315,00
8		Clema ПС-1-1	buc	17,000	20,00	340,00
9		Clema de ramificare PC 25-70	buc	68,000	14,00	952,00
10	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a	buc	4,000	51,25	205,00

		sustinerilor din beton armat cu un singur picior				
11	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	4,000	26,18	104,73
12	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc	4,000	578,03	2 312,12
13		Pilon CB-105-5	buc	4,000	4 333,33	17 333,32
		<i>Total</i>				34 017,31
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		436,56
		<i>Cheltueli de transport</i>		2,00 %		601,28
		<i>Total</i>		100,00 +		35 055,15
		<i>Cheltueli de regie</i>		4,00 %		1 402,20
		<i>Total</i>		100,00 +		36 457,35
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		729,15
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				37 186,50 1 818,99
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
14	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	120,04	120,04
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,520	463,37	240,95
16		Cablu VVG 3x2.5	m	26,000	30,00	780,00
17		Cablu APV 1x16	m	26,000	8,00	208,00
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	17,000	151,80	2 580,53
19		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	17,000	140,00	2 380,00
20	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc	17,000	99,01	1 683,09
21		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	16,000	305,00	4 880,00

22		Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,000	310,00	310,00
23	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,180	3 218,56	579,34
24	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,490	1 058,51	518,67
		<i>Total</i>	lei			14 280,62
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			926,33
		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			187,34
		<i>Cheltueli de regie</i>	19,00 %			733,35
		<i>Total</i>	100,00 +			16 127,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			322,56
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 450,20 3 859,72
		3. Capitolul 3. Utilaj				
25		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,000	700,00	700,00
		<i>Total</i>	lei			700,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	0,20 %			1,40
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				701,40
		Total	lei			54 338,10
		TVA	20,00 %			10 867,62
		Total deviz: Inclusiv salariu				65 205,72

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Renovarea si extinderea rețelei

Formular Nr.3

**de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau str.Ion
Soltis**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 65 205,72 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	177,849	31,93	5 678,719
		Total manopera				5 678,71

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,002	10 000,00	20,000
2.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,080	35,00	2,800
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,010	3 000,00	30,000
4.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,017	23 000,00	391,000
5.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,002	23 000,00	46,000
6.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,003	23 000,00	69,000
7.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,603	55,00	33,165
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,080	35,00	72,800
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,494	5,00	27,470
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,494	5,00	27,470
11.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,204	30,00	6,120
12.	1019852	Vopsea	kg	9,912	5,00	49,560
13.	110-9126	Placi metalice	buc	0,400	2,00	0,800
14.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,000	15 000,00	0,000
15.	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	126,000	9,50	1 197,000
16.	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	68,000	14,00	952,000
17.	21547844	Cablu SIP-5 2x25	m	490,000	17,00	8 330,000
18.	215547844	Clema ПC-1-1	buc	17,000	20,00	340,000
19.	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	6,000	32,00	192,000
20.	225366587441	Pilon CB-105-5	buc	4,000	4 333,33	17 333,320
21.	23558477	Cablu APV 1x16	m	26,000	8,00	208,000
22.	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	6,000	58,00	348,000
23.	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	16,000	305,00	4 880,000
24.	23654141	Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,000	310,00	310,000
25.	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	26,000	30,00	780,000
26.	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	17,000	140,00	2 380,000
27.	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20-52-02	set	1,000	700,00	700,000
28.	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a	buc	13,000	79,00	1 027,000

		conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500				
29.	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	126,000	2,50	315,000
30.	5009031	Scoabe	10 buc	1,005	20,00	20,100
31.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,500
32.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,004	1 000,00	4,000
33.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	8,978	1,00	8,978
34.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,170	15,00	2,550
35.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	50,00	0,100
36.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,005	50,00	0,250
37.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,009	1 000,00	9,000
38.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,260	20,00	5,200
39.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,400	15,00	6,000
40.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,170	35,00	5,950
Total materiale de construcții						40 131,13

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	1,520	50,00	76,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	1,520	80,00	121,600
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,081	25,00	27,025
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,960	25,00	24,000
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,560	2,00	3,120
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	4,782	2,00	9,564
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,560	2,00	3,120
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	5,855	2,00	11,710
9.	031002	Autohidroascensor	h-ut	11,961	25,00	299,025
10.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	36,890	25,00	922,250
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,251	10,00	22,510
12.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	3,320	450,00	1 494,000
13.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,402	50,00	20,100
14.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,120	70,00	78,400
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,081	70,00	75,670
Total utilaje de construcții						3 188,09

Total	lei
TVA	20,00 %

Total deviz:

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal din or.Durlești, mun.Chisinau str.Ion Soltis

Investitor Primaria or. Durlești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m			2 777,84
	1	Muncitor	h-om	65,2400	31,93	2 083,139
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	50,00	41,020
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	2,00	19,518
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	2,00	23,898
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,255
2		Cablu SIP-5 2x25	m			17,00
	21547844	Cablu SIP-5 2x25	m	1,0000	17,00	17,000
3		Pivot de ancorare CA-2000	buc			32,00
	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	1,0000	32,00	32,000
4		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc			79,00
	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	1,0000	79,00	79,000
5		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc			58,00
	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	1,0000	58,00	58,000
6		Banda metalica inoxidabila F207	m			9,50
	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	1,0000	9,50	9,500
7		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc			2,50
	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	1,0000	2,50	2,500
8		Clema ПС-1-1	buc			20,00
	215547844	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	20,00	20,000
9		Clema de ramificare PC 25-70	buc			14,00
	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	1,0000	14,00	14,000
10	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			51,25
	1	Muncitor	h-om	0,4400	31,93	14,049
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	50,00	12,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	80,00	19,200
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	25,00	6,000
11	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a	buc			26,18

		materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior				
	1	Muncitor	h-om	0,2500	31,93	7,982
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	80,00	11,200
12	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc			578,03
	1	Muncitor	h-om	5,5600	31,93	177,531
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	2,00	0,200
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	35,00	0,700
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	10 000,00	5,000
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	15,00	1,500
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	15 000,00	0,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8300	450,00	373,500
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2800	70,00	19,600
13		Pilon CB-105-5	buc			4 333,33
	225366587441	Pilon CB-105-5	buc	1,0000	4 333,33	4 333,330
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
14	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set			120,04
	1	Muncitor	h-om	3,0000	31,93	95,790
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,700
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			463,37
	1	Muncitor	h-om	12,4000	31,93	395,933
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	7,692
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,192
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,481
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИOC30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,760
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	70,00	27,327
16		Cablu VVG 3x2.5	m			30,00
	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	1,0000	30,00	30,000
17		Cablu APV 1x16	m			8,00
	23558477	Cablu APV 1x16	m	1,0000	8,00	8,000
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			151,80
	1	Muncitor	h-om	3,4100	31,93	108,881
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	3 000,00	1,765
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
19		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc			140,00
	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	1,0000	140,00	140,000
20	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc			99,01
	1	Muncitor	h-om	2,3400	31,93	74,716
	1019460	Banda "ИXB-304"	kg	0,0120	30,00	0,360
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	15,00	0,150
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 000,00	0,529
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin,	kg	0,0100	35,00	0,350

		marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
21		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc			305,00
	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	1,0000	305,00	305,000
22		Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc			310,00
	23654141	Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,0000	310,00	310,000
23	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			3 218,56
	1	Muncitor	h-om	21,3000	31,93	680,111
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	23 000,00	2 172,222
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	127,778
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	5,00	12,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	25,00	4,722
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,611
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	70,00	13,222
24	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			1 058,51
	1	Muncitor	h-om	20,1000	31,93	641,794
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0040	23 000,00	93,878
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	93,878
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	5,00	10,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,755
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,592
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,714
		3. Capitolul 3. Utilaj				
25		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set			700,00
	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,0000	700,00	700,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau
str.Valea Babei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Valoarea de deviz 45 257,88 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	0,497	2 777,83	1 380,58
2		Cablu SIP-5 2x25	m	497,000	17,00	8 449,00
3		Pivot de ancorare CA-2000	buc	10,000	32,00	320,00
4		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	9,000	79,00	711,00
5		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	10,000	58,00	580,00
6		Banda metalica inoxidabila F207	m	128,000	9,50	1 216,00
7		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	128,000	2,50	320,00
8		Clema ПС-1-1	buc	14,000	20,00	280,00
9		Clema de ramificare PC 25-70	buc	56,000	14,00	784,00
10	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a	buc	2,000	51,25	102,50

		sustinerilor din beton armat cu un singur picior				
11	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	2,000	26,18	52,36
12	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc	2,000	578,03	1 156,06
13		Pilon CB-95-3	buc	2,000	2 916,67	5 833,34
		<i>Total</i>	lei			21 184,84
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			344,26
		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			370,16
		<i>Total</i>	100,00 +			21 899,26
		<i>Cheltueli de regie</i>	4,00 %			875,97
		<i>Total</i>	100,00 +			22 775,23
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			455,51
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				23 230,74 1 434,42
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
14	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	120,04	120,04
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,420	462,88	194,41
16		Cablu VVG 3x2.5	m	21,000	30,00	630,00
17		Cablu APV 1x16	m	21,000	8,00	168,00
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	14,000	151,75	2 124,44
19		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	14,000	140,00	1 960,00
20	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc	14,000	98,98	1 385,67
21		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	14,000	305,00	4 270,00

22	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,180	3 218,56	579,34
23	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,490	1 058,51	518,67
		<i>Total</i>	lei			11 950,57
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			784,64
		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			156,13
		<i>Cheltueli de regie</i>	19,00 %			621,18
		<i>Total</i>	100,00 +			13 512,52
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			270,24
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				13 782,76 3 269,35
		3. Capitolul 3. Utilaj				
24		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,000	700,00	700,00
		<i>Total</i>	lei			700,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	0,20 %			1,40
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				701,40
		Total	lei			37 714,90
		TVA	20,00 %			7 542,98
		Total deviz: Inclusiv salariu				45 257,88

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau
str.Valea Babei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3

Valoarea de deviz 45 257,88 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	147,315	31,93	4 703,768
		Total manopera				4 703,77

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,001	10 000,00	10,000
2.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,040	35,00	1,400
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,008	3 000,00	24,000
4.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,017	23 000,00	391,000
5.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,002	23 000,00	46,000
6.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,003	23 000,00	69,000
7.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,603	55,00	33,165
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,780	35,00	62,300
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,494	5,00	27,470
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,494	5,00	27,470
11.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,168	30,00	5,040
12.	1019852	Vopsea	kg	8,412	5,00	42,060
13.	110-9126	Placi metalice	buc	0,200	2,00	0,400
14.	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	128,000	9,50	1 216,000
15.	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	56,000	14,00	784,000
16.	21547844	Cablu SIP-5 2x25	m	497,000	17,00	8 449,000
17.	215547844	Clema ПC-1-1	buc	14,000	20,00	280,000
18.	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	10,000	32,00	320,000
19.	22536658744	Pilon CB-95-3	buc	2,000	2 916,67	5 833,340
20.	23558477	Cablu APV 1x16	m	21,000	8,00	168,000
21.	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	10,000	58,00	580,000
22.	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	14,000	305,00	4 270,000
23.	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	21,000	30,00	630,000
24.	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	14,000	140,00	1 960,000
25.	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20-52-02	set	1,000	700,00	700,000
26.	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a	buc	9,000	79,00	711,000

		conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500				
27.	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	128,000	2,50	320,000
28.	5009031	Scoabe	10 buc	1,005	20,00	20,100
29.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,500
30.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,003	1 000,00	3,000
31.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	8,978	1,00	8,978
32.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,140	15,00	2,100
33.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	50,00	0,100
34.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,004	50,00	0,200
35.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,007	1 000,00	7,000
36.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,210	20,00	4,200
37.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,200	15,00	3,000
38.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,140	35,00	4,900
Total materiale de construcții						27 014,72

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,760	50,00	38,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,760	80,00	60,800
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,922	25,00	23,050
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,480	25,00	12,000
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,260	2,00	2,520
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	4,851	2,00	9,702
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,260	2,00	2,520
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	5,939	2,00	11,878
9.	031002	Autohidroascensor	h-ut	12,132	25,00	303,300
10.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	30,380	25,00	759,500
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,251	10,00	22,510
12.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,660	450,00	747,000
13.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,408	50,00	20,400
14.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,560	70,00	39,200
15.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,922	70,00	64,540
Total utilaje de construcții						2 116,92

Total	lei
TVA	20,00 %

Total deviz:

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect Renovarea si extinderea rețelei de iluminat stradal din or.Durlești, mun.Chisinau str.Valea Babei

Investitor Primaria or. Durlești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m			2 777,83
	1	Muncitor	h-om	65,2400	31,93	2 083,095
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	50,00	41,046
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	2,00	19,521
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	2,00	23,899
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,262
2		Cablu SIP-5 2x25	m			17,00
	21547844	Cablu SIP-5 2x25	m	1,0000	17,00	17,000
3		Pivot de ancorare CA-2000	buc			32,00
	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	1,0000	32,00	32,000
4		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc			79,00
	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	1,0000	79,00	79,000
5		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc			58,00
	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	1,0000	58,00	58,000
6		Banda metalica inoxidabila F207	m			9,50
	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	1,0000	9,50	9,500
7		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc			2,50
	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	1,0000	2,50	2,500
8		Clema ПС-1-1	buc			20,00
	215547844	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	20,00	20,000
9		Clema de ramificare PC 25-70	buc			14,00
	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	1,0000	14,00	14,000
10	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			51,25
	1	Muncitor	h-om	0,4400	31,93	14,049
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	50,00	12,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	80,00	19,200
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	25,00	6,000
11	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a	buc			26,18

		materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior				
	1	Muncitor	h-om	0,2500	31,93	7,982
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	80,00	11,200
12	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc			578,03
	1	Muncitor	h-om	5,5600	31,93	177,531
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	2,00	0,200
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	35,00	0,700
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	10 000,00	5,000
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	15,00	1,500
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8300	450,00	373,500
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2800	70,00	19,600
13		Pilon CB-95-3	buc			2 916,67
	22536658744	Pilon CB-95-3	buc	1,0000	2 916,67	2 916,670
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
14	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set			120,04
	1	Muncitor	h-om	3,0000	31,93	95,790
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,700
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			462,88
	1	Muncitor	h-om	12,4000	31,93	395,931
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	7,143
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,238
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,476
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,762
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	70,00	27,333
16		Cablu VVG 3x2.5	m			30,00
	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	1,0000	30,00	30,000
17		Cablu APV 1x16	m			8,00
	23558477	Cablu APV 1x16	m	1,0000	8,00	8,000
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			151,75
	1	Muncitor	h-om	3,4100	31,93	108,881
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	3 000,00	1,714
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
19		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc			140,00
	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	1,0000	140,00	140,000
20	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc			98,98
	1	Muncitor	h-om	2,3400	31,93	74,716
	1019460	Banda "ИХВ-304"	kg	0,0120	30,00	0,360
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	15,00	0,150
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 000,00	0,500
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,0100	35,00	0,350

		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
21		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc			305,00
	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	1,0000	305,00	305,000
22	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			3 218,56
	1	Muncitor	h-om	21,3000	31,93	680,111
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	23 000,00	2 172,222
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	127,778
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	5,00	12,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	25,00	4,722
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,611
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	70,00	13,222
23	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			1 058,51
	1	Muncitor	h-om	20,1000	31,93	641,794
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0040	23 000,00	93,878
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	93,878
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	5,00	10,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,755
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,592
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,714
		3. Capitolul 3. Utilaj				
24		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set			700,00
	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,0000	700,00	700,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau str-la
1 Codrilor**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Valoarea de deviz 136 044,28 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	2,700	42,47	114,66
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,800	9,90	17,82
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,800	28,98	52,16
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,010	2 880,00	28,80

5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,440	18,08	26,04
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,010	193,00	1,93
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,720	331,89	238,96
8	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	1,080	2 757,30	2 977,88
9		Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	1 080,000	27,00	29 160,00
10		Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc	1,000	1 800,00	1 800,00
11		Pivot de ancorare CA-2000	buc	20,000	32,00	640,00
12		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	23,000	79,00	1 817,00
13		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	20,000	58,00	1 160,00
14		Banda metalica inoxidabila F207	m	270,000	9,50	2 565,00
15		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	270,000	2,50	675,00
16		Clema ПС-1-1	buc	33,000	20,00	660,00
17		Clema de ramificare PC 25-70	buc	132,000	14,00	1 848,00
		<i>Total</i>	lei			43 783,25
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			589,23
		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			810,53
		<i>Total</i>	100,00 +			45 183,01
		<i>Cheltueli de regie</i>	4,00 %			1 807,32
		<i>Total</i>	100,00 +			46 990,33
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			939,80
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				47 930,13 2 455,14
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				

18	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500	buc	1,000	113,12	113,12
19	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc	6,000	68,71	412,27
20	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	45,96	137,89
21	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	28,73	28,73
22	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A / Intreruptor / ruptoar de sarcina	buc	2,000	119,72	239,44
23	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc	1,000	68,72	68,72
24	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	45,96	137,89
25	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,200	685,75	137,15
26		Nisip	m3	0,900	200,00	180,00
27	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,200	610,65	122,13
28		Caramida 240x115x63	buc	40,000	4,20	168,00
29	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,200	350,30	70,06
30		Cablu АПВБ6ШП 4x35	m	20,000	40,00	800,00
31	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,000	269,90	539,81

32		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTΠ-1-25...50	buc	2,000	700,00	1 400,00
33	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	8,000	70,34	562,71
34		Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc	8,000	3,00	24,00
35	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV descarcatoare	set	1,000	120,04	120,04
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,000	473,68	473,68
37		Cablu VVG 3x2.5	m	50,000	30,00	1 500,00
38		Cablu APV 1x16	m	50,000	8,00	400,00
39	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	33,000	151,85	5 011,03
40		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	33,000	140,00	4 620,00
41	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc	33,000	98,99	3 266,72
42		Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	33,000	310,00	10 230,00
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,330	3 079,36	1 016,19
44	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	0,910	1 072,93	976,37
		<i>Total</i>	lei			32 755,95
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		2 155,47
		<i>Cheltueli de transport</i>		2,00 %		426,18
		<i>Cheltueli de regie</i>		19,00 %		1 706,42

		<i>Total</i>		100,00 +		37 044,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		740,88
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				37 784,90 8 981,14
		3. Capitolul 3. Utilaj				
45		Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc	1,000	19 000,00	19 000,00
46		Suport pentru sigurante fuzibile, IIIH-33	buc	6,000	100,00	600,00
47		Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, IIIH-33	buc	3,000	70,00	210,00
48		Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc	1,000	6 000,00	6 000,00
49		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc	1,000	500,00	500,00
50		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc	1,000	100,00	100,00
51		Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc	1,000	400,00	400,00
52		Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, IIIH-33	buc	3,000	30,00	90,00
53		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,000	700,00	700,00
		<i>Total</i>			lei	27 600,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>		0,20 %		55,20
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				27 655,20

		Total		lei		113 370,23
		TVA		20,00 %		22 674,05
		Total deviz: Inclusiv salariu				136 044,28

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Renovarea si extinderea rețelei

Formular Nr.3

**de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau str-la
1 Codrilor**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-4

Valoarea de deviz 136 044,28 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-4:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	351,735	31,93	11 230,900
2.	7137010011500	Electrician	h-om	0,324	31,93	10,345
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,108	31,93	195,028
Total manopera						11 436,28

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,007	26 000,00	182,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,020	3 000,00	60,000
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	10 000,00	10,000
4.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,030	23 000,00	690,000
5.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,004	23 000,00	92,000
6.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,005	23 000,00	115,000
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,266	55,00	69,630
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,043	20,00	0,860
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,824	35,00	273,840
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,168	5,00	50,840
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,168	5,00	50,840
12.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,396	30,00	11,880
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,174	15,00	2,610
14.	1019852	Vopsea	kg	20,007	5,00	100,035
15.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,828	240,00	198,720
16.	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	270,000	9,50	2 565,000
17.	211548845	Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	1 080,000	27,00	29 160,000
18.	215444566	Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc	1,000	1 800,00	1 800,000
19.	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	132,000	14,00	1 848,000
20.	215547844	Clema ПС-1-1	buc	33,000	20,00	660,000
21.	2157544	Cablu АПВБ6Шп 4x35	m	20,000	40,00	800,000
22.	2235471	Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc	8,000	3,00	24,000
23.	2236658744	Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, ППН-33	buc	3,000	30,00	90,000
24.	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	20,000	32,00	640,000
25.	2251447588	Caramida 240x115x63	buc	40,000	4,20	168,000
26.	2253145477	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. КТ6023	buc	1,000	100,00	100,000
27.	2255647778	Nisip	m3	0,900	200,00	180,000
28.	23558477	Cablu APV 1x16	m	50,000	8,00	400,000

29.	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	20,000	58,00	1 160,000
30.	23654142	Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	33,000	310,00	10 230,000
31.	2366524141	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc	1,000	500,00	500,000
32.	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	50,000	30,00	1 500,000
33.	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	33,000	140,00	4 620,000
34.	2545685	Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc	1,000	400,00	400,000
35.	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20-52-02	set	1,000	700,00	700,000
36.	25514478	Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
37.	25514774455	Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc	1,000	19 000,00	19 000,000
38.	255365874	Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTП-1-25...50	buc	2,000	700,00	1 400,000
39.	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	23,000	79,00	1 817,000
40.	255471422	Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc	3,000	70,00	210,000
41.	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	270,000	2,50	675,000
42.	2556344	Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc	6,000	100,00	600,000
43.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,180	12,00	2,160
44.	4100126202818	Apa	m3	0,072	12,00	0,864
45.	5009031	Scoabe	10 buc	1,860	20,00	37,200
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	45,900	0,50	22,950
47.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,500
48.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,030	1 000,00	30,000
49.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	16,616	1,00	16,616
50.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,330	15,00	4,950
51.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,369	50,00	18,450
52.	5009619	Ate de cusut	kg	0,030	15,00	0,450
53.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,053	50,00	2,650
54.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,017	1 000,00	17,000
55.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС30"	kg	0,600	20,00	12,000
56.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,200	47,00	56,400
57.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,170	20,00	3,400
58.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,568	35,00	54,880
Total materiale de constructii						89 435,74

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,213	25,00	105,325
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,378	2,00	6,756
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	10,541	2,00	21,082
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,378	2,00	6,756
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	12,906	2,00	25,812
6.	031002	Autohidroascensor	h-ut	26,363	25,00	659,075
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	79,030	25,00	1 975,750
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,007	10,00	50,070

9.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,290	10,00	2,900
10.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,290	10,00	2,900
11.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,302	50,00	15,100
12.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,151	10,00	1,510
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,048	600,00	28,800
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,004	450,00	1,800
15.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,900	10,00	9,000
16.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,886	25,00	22,150
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,372	70,00	26,040
18.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	2,290	5,00	11,450
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,213	70,00	294,910
Total utilaje de constructii						3 267,18

Total	lei	113 370,23
TVA	20,00 %	22 674,05

Total deviz:

136 044,28

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea si extinderea retelei de iluminat stradal din or.Durlesti, mun.Chisinau str-la 1 Codrilor

Investitor Primaria or. Durlesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			42,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	31,93	38,635
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	31,93	3,831
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	31,93	9,898
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			28,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	31,93	27,779
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 880,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 880,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			18,08
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	70,00	18,083
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			193,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	31,93	12,800
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			331,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	31,93	31,619
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,097
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,972
8	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m			2 757,30
	1	Muncitor	h-om	65,2400	31,93	2 083,107
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	25,00	20,509
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	2,00	19,520

	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	2,00	23,900
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,255
9		Cablu SIP-5 3x16+1x25	m			27,00
	211548845	Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	1,0000	27,00	27,000
10		Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc			1 800,00
	215444566	Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc	1,0000	1 800,00	1 800,000
11		Pivot de ancorare CA-2000	buc			32,00
	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	1,0000	32,00	32,000
12		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc			79,00
	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	1,0000	79,00	79,000
13		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc			58,00
	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	1,0000	58,00	58,000
14		Banda metalica inoxidabila F207	m			9,50
	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	1,0000	9,50	9,500
15		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc			2,50
	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	1,0000	2,50	2,500
16		Clema ПС-1-1	buc			20,00
	215547844	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	20,00	20,000
17		Clema de ramificare PC 25-70	buc			14,00
	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	1,0000	14,00	14,000
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
18	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500	buc			113,12
	1	Muncitor	h-om	2,3700	31,93	75,674
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	55,00	8,250
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	5,00	0,100
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	25,00	3,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,8400	10,00	8,400
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2900	10,00	2,900
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2900	10,00	2,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	70,00	8,400
19	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc			68,71
	1	Muncitor	h-om	1,6200	31,93	51,727
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0030	20,00	0,060
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2900	35,00	10,150
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	15,00	0,180
	1019852	Vopsea	kg	0,1050	5,00	0,525
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,50	1,550
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	50,00	1,550
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,030
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0080	20,00	0,160
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0300	35,00	1,050
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1500	5,00	0,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
20	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			45,96
	1	Muncitor	h-om	1,1700	31,93	37,358

	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	20,00	0,020
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	35,00	5,565
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	15,00	0,075
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,50	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	20,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	35,00	0,490
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	5,00	0,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
21	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			28,73
	1	Muncitor	h-om	0,8700	31,93	27,779
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	25,00	0,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	70,00	0,700
22	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A / Intreruptor / ruptoar de sarcina	buc			119,72
	1	Muncitor	h-om	2,8100	31,93	89,724
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	20,00	0,160
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	35,00	18,550
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	15,00	0,450
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	5,00	0,350
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,50	3,050
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	15,00	0,075
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	20,00	0,960
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	35,00	2,520
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	5,00	1,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
23	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc			68,72
	1	Muncitor	h-om	1,6200	31,93	51,727
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0030	20,00	0,060
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2900	35,00	10,150
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	15,00	0,180
	1019852	Vopsea	kg	0,1050	5,00	0,525
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,50	1,550
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	50,00	1,550
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,030
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0080	20,00	0,160
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0300	35,00	1,050
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1500	5,00	0,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
24	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			45,96
	1	Muncitor	h-om	1,1700	31,93	37,358
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	20,00	0,020
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	35,00	5,565
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	15,00	0,075
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,50	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	20,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,0140	35,00	0,490

		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	5,00	0,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
25	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			685,75
	1	Muncitor	h-om	6,6300	31,93	211,695
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	25,00	124,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	70,00	349,300
26		Nisip	m3			200,00
	2255647778	Nisip	m3	1,0000	200,00	200,000
27	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			610,65
	1	Muncitor	h-om	6,5100	31,93	207,865
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	25,00	106,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	70,00	296,800
28		Caramida 240x115x63	buc			4,20
	2251447588	Caramida 240x115x63	buc	1,0000	4,20	4,200
29	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			350,30
	1	Muncitor	h-om	8,2900	31,93	264,700
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	10 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	10,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	50,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	50,00	4,750
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5400	25,00	13,500
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,8900	2,00	3,780
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,8900	2,00	3,780
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5400	70,00	37,800
30		Cablu АПВБ6Шп 4x35	m			40,00
	2157544	Cablu АПВБ6Шп 4x35	m	1,0000	40,00	40,000
31	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			269,90
	1	Muncitor	h-om	5,0500	31,93	161,246
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	26 000,00	13,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,125
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	25,00	0,075
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,7100	25,00	92,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	70,00	0,210
32		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTn-1-25...50	buc			700,00
	255365874	Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTn-1-25...50	buc	1,0000	700,00	700,000
33	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			70,34
	1	Muncitor	h-om	1,1500	31,93	36,719
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	26 000,00	19,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,119
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	47,00	7,050
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin,	kg	0,1000	35,00	3,500

		marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	25,00	0,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	70,00	0,700
34		Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc			3,00
	2235471	Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc	1,0000	3,00	3,000
35	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV descarcatoare	set			120,04
	1	Muncitor	h-om	3,0000	31,93	95,790
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,700
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			473,68
	1	Muncitor	h-om	12,4000	31,93	395,932
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	10 000,00	10,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,200
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,500
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,750
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	70,00	27,300
37		Cablu VVG 3x2,5	m			30,00
	253664774	Cablu VVG 3x2,5	m	1,0000	30,00	30,000
38		Cablu APV 1x16	m			8,00
	23558477	Cablu APV 1x16	m	1,0000	8,00	8,000
39	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			151,85
	1	Muncitor	h-om	3,4100	31,93	108,881
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	3 000,00	1,818
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
40		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc			140,00
	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	1,0000	140,00	140,000
41	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc			98,99
	1	Muncitor	h-om	2,3400	31,93	74,716
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	30,00	0,360
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	15,00	0,150
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 000,00	0,515
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,350
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
42		Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc			310,00
	23654142	Corp de iluminat SMD LED 50W (3 ani garantie)	buc	1,0000	310,00	310,000
43	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			3 079,36
	1	Muncitor	h-om	21,3000	31,93	680,109
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3nc5-1",	t	0,0920	23 000,00	2 090,909

		rotund, diametru 16 mm				
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	69,697
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	5,00	12,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	25,00	4,773
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,606
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	70,00	13,364
44	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			1 072,93
	1	Muncitor	h-om	20,1000	31,93	641,793
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,0040	23 000,00	101,099
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	101,099
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	5,00	10,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,747
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,604
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,692
		3. Capitolul 3. Utilaj				
45		Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc			19 000,00
	25514774455	Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc	1,0000	19 000,00	19 000,000
46		Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc			100,00
	2556344	Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc	1,0000	100,00	100,000
47		Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc			70,00
	255471422	Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc	1,0000	70,00	70,000
48		Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc			6 000,00
	25514478	Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
49		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc			500,00
	2366524141	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc	1,0000	500,00	500,000
50		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc			100,00
	2253145477	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc	1,0000	100,00	100,000
51		Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc			400,00
	2545685	Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc	1,0000	400,00	400,000
52		Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, ППН-33	buc			30,00
	2236658744	Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, ППН-33	buc	1,0000	30,00	30,000
53		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set			700,00
	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,0000	700,00	700,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

Investitor

L.S.

L.S.

**Renovarea si extinderea retelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau str-la
1,2,3,4 N.Testemitanu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Valoarea de deviz 369 614,81 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	1,350	42,45	57,31
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,900	9,90	8,91
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,900	28,98	26,08
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,005	2 880,00	14,40
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,720	18,08	13,02

6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,005	192,00	0,96
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,360	331,86	119,47
8	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri D110 cu Dublu perete	1 km	0,008	95 146,25	761,17
9	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	2,725	2 757,28	7 513,60
10		Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	545,000	27,00	14 715,00
11		Cablu SIP-5 2x25	m	2 180,000	17,00	37 060,00
12		Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc	1,000	1 800,00	1 800,00
13		Pivot de ancorare CA-2000	buc	54,000	32,00	1 728,00
14		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	58,000	79,00	4 582,00
15		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	54,000	58,00	3 132,00
16		Banda metalica inoxidabila F207	m	720,000	9,50	6 840,00
17		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	720,000	2,50	1 800,00
18		Clema ПС-1-1	buc	83,000	20,00	1 660,00
19		Clema de ramificare PC 95-10	buc	40,000	27,00	1 080,00
20		Clema de ramificare PC 25-70	buc	332,000	14,00	4 648,00
21	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	18,000	51,25	922,49
22	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	18,000	26,18	471,29
23	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat	buc	18,000	578,64	10 415,55

		pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior				
24		Pilon CB-95-3	buc	18,000	2 916,67	52 500,06
		<i>Total</i>	lei			151 869,31
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			2 257,26
		<i>Cheltueli de transport</i>	2,00 %			2 650,35
		<i>Total</i>	100,00 +			156 776,92
		<i>Cheltueli de regie</i>	4,00 %			6 271,07
		<i>Total</i>	100,00 +			163 047,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			3 260,97
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				166 308,96 9 405,23
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
25	08-02-305-4	Traversa pe stilp	buc	36,000	17,94	645,71
26		Traversa TH 2	buc	36,000	420,00	15 120,00
27	08-01-052-3	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 4	buc	36,000	32,51	1 170,28
28		Izolator TΦ-20 01 HC-18	buc	144,000	70,00	10 080,00
29	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500	buc	1,000	113,12	113,12
30	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc	6,000	68,71	412,27
31	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	45,96	137,89
32	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	28,73	28,73
33	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A / Intreruptor / ruptoar de sarcina	buc	3,000	119,72	359,15

34	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc	1,000	68,72	68,72
35	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	3,000	45,96	137,89
36	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,100	685,80	68,58
37		Nisip	m3	0,450	200,00	90,00
38	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,100	610,70	61,07
39		Caramida 240x115x63	buc	20,000	4,20	84,00
40	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,100	350,60	35,06
41		Cablu АПВБ5ШП 4x35	m	10,000	40,00	400,00
42	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,000	269,90	539,81
43		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTП-1-25...50	buc	2,000	700,00	1 400,00
44	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	8,000	70,34	562,71
45		Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc	8,000	3,00	24,00
46	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	120,04	120,04
47	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,500	472,06	1 180,15
48		Cablu VVG 3x2.5	m	125,000	30,00	3 750,00

49		Cablu APV 1x16	m	125,000	8,00	1 000,00
50	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	83,000	151,84	12 602,60
51		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	83,000	140,00	11 620,00
52	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc	83,000	98,98	8 215,52
53		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	83,000	305,00	25 315,00
54	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m	0,930	3 144,49	2 924,38
55	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m	2,590	1 048,35	2 715,22
		<i>Total</i>	lei			100 981,90
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		5 166,46
		<i>Cheltueli de transport</i>		2,00 %		1 475,24
		<i>Cheltueli de regie</i>		19,00 %		4 090,11
		<i>Total</i>		100,00 +		111 713,71
		<i>Beneficiu de deviz</i>		2,00 %		2 234,27
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				113 947,98 21 526,91
		3. Capitolul 3. Utilaj				
56		Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc	1,000	19 000,00	19 000,00
57		Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc	6,000	100,00	600,00
58		Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc	3,000	70,00	210,00
59		Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc	1,000	6 000,00	6 000,00

60		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc	1,000	500,00	500,00
61		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc	2,000	100,00	200,00
62		Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc	1,000	400,00	400,00
63		Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, IIIH-33	buc	3,000	30,00	90,00
64		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,000	700,00	700,00
		<i>Total</i>	lei			27 700,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	0,20 %			55,40
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				27 755,40

		Total	lei	308 012,34
		TVA	20,00 %	61 602,47
		Total deviz: Inclusiv salariu		369 614,81

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea si extinderea rețelei
de iluminat stradal din
or.Durlesti, mun.Chisinau str-la
1,2,3,4 N.Testemitanu**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-5

Valoarea de deviz 369 614,81 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-5:						

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	965,534	31,93	30 829,501
2.	7137010011500	Electrician	h-om	0,162	31,93	5,173
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,053	31,93	97,482
Total manopera						30 932,14

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,007	10 000,00	70,000
2.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,001	1 000,00	1,000
3.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,360	35,00	12,600
4.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,007	26 000,00	182,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,050	3 000,00	150,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,002	10 000,00	20,000
7.	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,086	23 000,00	1 978,000
8.	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 8 mm	t	0,010	23 000,00	230,000
9.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,014	23 000,00	322,000
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,318	55,00	182,490
11.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,051	20,00	1,020
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	22,354	35,00	782,390
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	28,864	5,00	144,320
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	28,864	5,00	144,320
15.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,996	30,00	29,880
16.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,204	15,00	3,060
17.	1019852	Vopsea	kg	49,877	5,00	249,385
18.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,001	7 200,00	7,200
19.	110-9126	Placi metalice	buc	1,800	2,00	3,600
20.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,002	15 000,00	30,000
21.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,414	240,00	99,360
22.	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	720,000	9,50	6 840,000
23.	211548845	Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	545,000	27,00	14 715,000
24.	213558522	Traversa TH 2	buc	36,000	420,00	15 120,000
25.	215444566	Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc	1,000	1 800,00	1 800,000
26.	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	332,000	14,00	4 648,000
27.	21547844	Cablu SIP-5 2x25	m	2 180,000	17,00	37 060,000
28.	215547844	Clema ПС-1-1	buc	83,000	20,00	1 660,000
29.	2155485554	Clema de ramificare PC 95-10	buc	40,000	27,00	1 080,000
30.	2157544	Cablu АПВБ6Шп 4x35	m	10,000	40,00	400,000
31.	2235471	Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc	8,000	3,00	24,000
32.	2236658744	Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, ППН-33	buc	3,000	30,00	90,000
33.	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	54,000	32,00	1 728,000

34.	2251447588	Caramida 240x115x63	buc	20,000	4,20	84,000
35.	2253145477	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc	2,000	100,00	200,000
36.	22536658744	Pilon CB-95-3	buc	18,000	2 916,67	52 500,060
37.	2255647778	Nisip	m3	0,450	200,00	90,000
38.	23558477	Cablu APV 1x16	m	125,000	8,00	1 000,000
39.	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	54,000	58,00	3 132,000
40.	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	83,000	305,00	25 315,000
41.	2366524141	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc	1,000	500,00	500,000
42.	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	125,000	30,00	3 750,000
43.	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	83,000	140,00	11 620,000
44.	2545685	Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc	1,000	400,00	400,000
45.	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20-52-02	set	1,000	700,00	700,000
46.	255144521	Izolator TФ-20 01 HC-18	buc	144,000	70,00	10 080,000
47.	25514478	Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
48.	25514774455	Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc	1,000	19 000,00	19 000,000
49.	255365874	Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTп-1-25...50	buc	2,000	700,00	1 400,000
50.	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	58,000	79,00	4 582,000
51.	255471422	Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc	3,000	70,00	210,000
52.	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	720,000	2,50	1 800,000
53.	2556344	Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc	6,000	100,00	600,000
54.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,090	12,00	1,080
55.	4100126202818	Apa	m3	0,036	12,00	0,432
56.	5009031	Scoabe	10 buc	5,280	20,00	105,600
57.	5009062	Papuci de cablu	buc	52,000	0,50	26,000
58.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	0,50	0,500
59.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,042	1 000,00	42,000
60.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	47,168	1,00	47,168
61.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,830	15,00	12,450
62.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,391	50,00	19,550
63.	5009619	Ate de cusut	kg	0,035	15,00	0,525
64.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,058	50,00	2,900
65.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,042	1 000,00	42,000
66.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	1,300	20,00	26,000
67.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	8,000	90,00	720,000
68.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	1,800	15,00	27,000
69.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,200	47,00	56,400
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,218	20,00	4,360
71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,140	35,00	74,900
		Total materiale de constructii				233 979,56

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	6,840	50,00	342,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii)	h-ut	6,840	80,00	547,200

		apelor) 59 kW (80 c.p.)				
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,808	25,00	170,200
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,320	25,00	108,000
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	7,689	2,00	15,378
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	26,596	2,00	53,192
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	7,977	2,00	15,954
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	32,564	2,00	65,128
9.	031002	Autohidroascensor	h-ut	66,517	25,00	1 662,925
10.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	194,370	25,00	4 859,250
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,667	10,00	126,670
12.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,290	10,00	2,900
13.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,290	10,00	2,900
14.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	14,940	450,00	6 723,000
15.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,151	50,00	7,550
16.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,076	10,00	0,760
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,024	600,00	14,400
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,002	450,00	0,900
19.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,960	10,00	9,600
20.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	2,235	25,00	55,875
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,186	70,00	13,020
22.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	2,670	5,00	13,350
23.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	5,040	70,00	352,800
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,808	70,00	476,560
		Total utilaje de constructii				15 639,51

Total	lei	308 012,34
TVA	20,00 %	61 602,47

Total deviz:

369 614,8

1

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Renovarea si extinderea retelei de iluminat stradal din or.Durlesti, mun.Chisinau str-la 1,2,3,4 N.Testemitanu

Investitor Primaria or. Durlesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			42,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	31,93	38,624
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	31,93	3,832
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	31,93	9,898
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			28,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	31,93	27,779
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 880,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	600,00	2 880,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			18,08
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	70,00	18,083
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	31,93	12,800
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			331,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	31,93	31,575
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,111
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,972
8	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri D110 cu Dublu perete	1 km			95 146,25
	1	Muncitor	h-om	133,0000	31,93	4 246,750
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	7 200,00	900,000
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	90,00	90 000,000
9	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m			2 757,28
	1	Muncitor	h-om	65,2400	31,93	2 083,113
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	25,00	20,505
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	2,00	19,520
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	2,00	23,900
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,248
10		Cablu SIP-5 3x16+1x25	m			27,00
	211548845	Cablu SIP-5 3x16+1x25	m	1,0000	27,00	27,000
11		Cablu SIP-5 2x25	m			17,00

	21547844	Cablu SIP-5 2x25	m	1,0000	17,00	17,000
12		Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc			1 800,00
	215444566	Set de legare la pamint pentru cabluri torsadate	buc	1,0000	1 800,00	1 800,000
13		Pivot de ancorare CA-2000	buc			32,00
	22514456	Pivot de ancorare CA-2000	buc	1,0000	32,00	32,000
14		Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc			79,00
	255369877	Furnitura de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni ES-1500	buc	1,0000	79,00	79,000
15		Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc			58,00
	23565447	Pivot de ancorare / sustinere a furniturii de intindere PA-1500	buc	1,0000	58,00	58,000
16		Banda metalica inoxidabila F207	m			9,50
	211354455	Banda metalica inoxidabila F207	m	1,0000	9,50	9,500
17		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc			2,50
	25547854	Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A200	buc	1,0000	2,50	2,500
18		Clema ПС-1-1	buc			20,00
	215547844	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	20,00	20,000
19		Clema de ramificare PC 95-10	buc			27,00
	2155485554	Clema de ramificare PC 95-10	buc	1,0000	27,00	27,000
20		Clema de ramificare PC 25-70	buc			14,00
	21544787	Clema de ramificare PC 25-70	buc	1,0000	14,00	14,000
21	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			51,25
	1	Muncitor	h-om	0,4400	31,93	14,049
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	50,00	12,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	80,00	19,200
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	25,00	6,000
22	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			26,18
	1	Muncitor	h-om	0,2500	31,93	7,982
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	50,00	7,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	80,00	11,200
23	33-04-003-4	Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior	buc			578,64
	1	Muncitor	h-om	5,5600	31,93	177,531
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	2,00	0,200
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	35,00	0,700
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	1 000,00	0,056
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	10 000,00	3,889
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	15,00	1,500
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	15 000,00	1,667
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,8300	450,00	373,500
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2800	70,00	19,600
24		Pilon CB-95-3	buc			2 916,67
	22536658744	Pilon CB-95-3	buc	1,0000	2 916,67	2 916,670
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
25	08-02-305-4	Traversa pe stilp	buc			17,94
	1	Muncitor	h-om	0,4100	31,93	13,091
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0010	25,00	0,025
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,1900	25,00	4,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	70,00	0,070

26		Traversa TH 2	buc			420,00
	213558522	Traversa TH 2	buc	1,0000	420,00	420,000
27	08-01-052-3	Izolator de sustinere, tensiune pina la 10 kV, cantitate puncte de fixare: 4	buc			32,51
	1	Muncitor	h-om	0,6900	31,93	22,032
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2500	35,00	8,750
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0180	25,00	0,450
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0080	2,00	0,016
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0180	70,00	1,260
28		Izolator ТФ-20 01 HC-18	buc			70,00
	255144521	Izolator ТФ-20 01 HC-18	buc	1,0000	70,00	70,000
29	08-03-573-5	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500	buc			113,12
	1	Muncitor	h-om	2,3700	31,93	75,674
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	55,00	8,250
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	5,00	0,100
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	25,00	3,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,8400	10,00	8,400
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2900	10,00	2,900
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2900	10,00	2,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	70,00	8,400
30	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc			68,71
	1	Muncitor	h-om	1,6200	31,93	51,727
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0030	20,00	0,060
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2900	35,00	10,150
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	15,00	0,180
	1019852	Vopsea	kg	0,1050	5,00	0,525
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,50	1,550
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	50,00	1,550
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,030
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0080	20,00	0,160
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛЦЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0300	35,00	1,050
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1500	5,00	0,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
31	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			45,96
	1	Muncitor	h-om	1,1700	31,93	37,358
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	20,00	0,020
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	35,00	5,565
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	15,00	0,075
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,50	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	20,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛЦЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	35,00	0,490
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	5,00	0,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
32	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			28,73
	1	Muncitor	h-om	0,8700	31,93	27,779
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,0100	25,00	0,250

		principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	70,00	0,700
33	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A / Intreruptor / ruptoar de sarcina	buc			119,72
	1	Muncitor	h-om	2,8100	31,93	89,723
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	20,00	0,160
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	35,00	18,550
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0300	15,00	0,450
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	5,00	0,350
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,50	3,050
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0050	15,00	0,075
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	20,00	0,960
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	35,00	2,520
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3800	5,00	1,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
34	08-03-522-1	Comutator pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A	buc			68,72
	1	Muncitor	h-om	1,6200	31,93	51,727
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0030	20,00	0,060
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2900	35,00	10,150
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0120	15,00	0,180
	1019852	Vopsea	kg	0,1050	5,00	0,525
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,50	1,550
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0310	50,00	1,550
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	15,00	0,030
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0080	20,00	0,160
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0300	35,00	1,050
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,1500	5,00	0,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
35	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			45,96
	1	Muncitor	h-om	1,1700	31,93	37,358
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	20,00	0,020
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1590	35,00	5,565
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0050	15,00	0,075
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	0,50	1,000
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0030	20,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0140	35,00	0,490
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	25,00	0,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,0800	5,00	0,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	70,00	0,280
36	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			685,80
	1	Muncitor	h-om	6,6300	31,93	211,700
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	25,00	124,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	70,00	349,300
37		Nisip	m3			200,00
	2255647778	Nisip	m3	1,0000	200,00	200,000
38	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			610,70
	1	Muncitor	h-om	6,5100	31,93	207,860

	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	25,00	106,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	70,00	296,800
39		Caramida 240x115x63	buc			4,20
	2251447588	Caramida 240x115x63	buc	1,0000	4,20	4,200
40	08-02-145-2	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			350,60
	1	Muncitor	h-om	8,2900	31,93	264,700
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	10 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	10,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	50,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	50,00	5,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5400	25,00	13,500
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,8900	2,00	3,780
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,8900	2,00	3,780
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5400	70,00	37,800
41		Cablu АПВБ6ШП 4x35	m			40,00
	2157544	Cablu АПВБ6ШП 4x35	m	1,0000	40,00	40,000
42	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			269,90
	1	Muncitor	h-om	5,0500	31,93	161,246
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	26 000,00	13,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,125
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	25,00	0,075
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,7100	25,00	92,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	70,00	0,210
43		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTП-1-25...50	buc			700,00
	255365874	Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pina la 1000V, montare exterioara, 4KHTП-1-25...50	buc	1,0000	700,00	700,000
44	08-02-158-14	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			70,34
	1	Muncitor	h-om	1,1500	31,93	36,719
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	26 000,00	19,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,119
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,500
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	47,00	7,050
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1000	35,00	3,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	25,00	0,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	70,00	0,700
45		Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc			3,00
	2235471	Papuc de cablu din aluminiu, TA 35 (KBT)	buc	1,0000	3,00	3,000
46	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set			120,04
	1	Muncitor	h-om	3,0000	31,93	95,790
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	35,00	13,300
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,700
47	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			472,06
	1	Muncitor	h-om	12,4000	31,93	395,932

	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	3 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	10 000,00	8,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,400
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,200
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,480
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	25,00	9,750
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	70,00	27,300
48		Cablu VVG 3x2.5	m			30,00
	253664774	Cablu VVG 3x2.5	m	1,0000	30,00	30,000
49		Cablu APV 1x16	m			8,00
	23558477	Cablu APV 1x16	m	1,0000	8,00	8,000
50	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			151,84
	1	Muncitor	h-om	3,4100	31,93	108,881
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	3 000,00	1,807
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,500
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
51		Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc			140,00
	25366541	Consoala cu un brat 1m cu reglaj	buc	1,0000	140,00	140,000
52	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de LED	buc			98,98
	1	Muncitor	h-om	2,3400	31,93	74,716
	1019460	Banda "TIXB-304"	kg	0,0120	30,00	0,360
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	15,00	0,150
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	1 000,00	0,506
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	35,00	0,350
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	25,00	0,500
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	70,00	1,400
53		Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc			305,00
	2365414	Corp de iluminat SMD LED 30W (3 ani garantie)	buc	1,0000	305,00	305,000
54	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 16 mm	100 m			3 144,49
	1	Muncitor	h-om	21,3000	31,93	680,109
	10116131	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	23 000,00	2 126,882
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	98,925
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	5,00	12,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	25,00	4,758
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,602
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	70,00	13,323
55	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			1 048,35
	1	Muncitor	h-om	20,1000	31,93	641,793
	1011615	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1",	t	0,0040	23 000,00	88,803

		rotund, diametru 8 mm				
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	88,803
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	5,00	10,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	1,00	13,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	25,00	2,751
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,598
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	70,00	7,703
		3. Capitolul 3. Utilaj				
56		Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc			19 000,00
	25514774455	Panou de evidenta, IP44, BZUM DDE-3	buc	1,0000	19 000,00	19 000,000
57		Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc			100,00
	2556344	Suport pentru sigurante fuzibile, ППН-33	buc	1,0000	100,00	100,000
58		Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc			70,00
	255471422	Siguranta fuzibila Ifuz - 10A, ППН-33	buc	1,0000	70,00	70,000
59		Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc			6 000,00
	25514478	Contor de evidenta a energiei electrice (active / reactive), conectare directa, Unom - 3x230/400V, I - 5 (60)A ; 50Hz. ZMG-310 CR	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
60		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc			500,00
	2366524141	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 250A, 3P. BP32 - 35	buc	1,0000	500,00	500,000
61		Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc			100,00
	2253145477	Intreruptor / ruptoar de sarcina IP 00, Inom - 160A, 3P. KT6023	buc	1,0000	100,00	100,000
62		Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc			400,00
	2545685	Suport pentru sigurante fuzibile, NH-1	buc	1,0000	400,00	400,000
63		Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, ППН-33	buc			30,00
	2236658744	Siguranta fuzibila Ifuz - 40A, ППН-33	buc	1,0000	30,00	30,000
64		Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set			700,00
	25467774	Descarcator 0,4 kVMO2N5 05/0.5 (3 buc) P20- 52-02	set	1,0000	700,00	700,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.